insumo, aufwenden, anwenden: quo plus insumptum in monumentum esset, quam . . .; A XII 35. quid sumptus in eam rem aut laboris insumpsit; inv II 113. qui tantum praesens lucrum nulla opera insumpta contempserit; Ver III 150. sumptum: f. laborem. ut nullus terruncius || teruncius || insumerat in quemquam; A V 17, 2.

insuo, einnähren: quoniam Smyrnae duos Myssos insuisses in culleum; Q fr I 2, 5. insui voluerunt in culleum vivos; Sex Rose 70.

insusurro, einflüstern, zuflüstern: I. in quas (aures) ficte et simulate quaestus causa insusurrexit; Q fr I 1, 13. — II, 1. mulierculae insusurrantis alteri: „hic est ille Demosthenes“; Tusc V 103. — 2. quoniam Favonius ipse insusurrat navigandi nobis tempus esse; Ac II 147.

intactus, unverfehrt: ut (arx) incolmis atque intacta permanserit; rep II 11.

integellus, unangetastet: suavissimum οὐπιστήρ nostrum praestabo integellum; ep IX 10, 2.

integer, unverletzt, unbeschädigt, ungeschwächt, unverfehrt, frisch, neu, unverdorben, unentstießen, statthaft, unbefangen, unschuldig: A. cum illo (viro) nemo neque integror esset in civitate neque sanctior; de or I 229. neque iam mihi licet neque est integrum, ut meum laborem non impertiam; Muren 8. eam rem et sententiam quenvis prudentem hominem, si integrum daretur, scripturam fuisse; part or 132. quid hac quaestione diei potest integrus? Milo 60. ut nihil possit in patriis institutis manere integrum; rep II 7. ut integrum mihi de causa Campana ad suum redditum reservarem; ep I 9, 10. quoad erit integrum; A XV 23. qui (animi) se integros castos servavissent; Tusc I 72. Alexandrina causa, quae nobis adhuc integra est; ep I 5, b, 1. cui honoris integros fructus non sit traditurus; Sulla 88. homines honestissimi atque integerrimi absentes rei facti; Ver pr 13. qui Romuli litus inventus est integer; div I 30. pura mente atque integra Milonem revertisse; Milo 61. integrum militum numerum

fuisse; ep III 3, 2. erit integra potestas nobis liberandi; Phil VII 26. integerrimo atque honestissimo praetore; Ver pr 52. nec integra re mihi ad consulendum; ep I 9, 18. si qui intercessisset, res integra referretur; A IV 17, 3. sanis et integris sensibus; Ac II 80. incorruptis atque integris testibus; fin I 71. integra valetudo; fin II 64. Catoni, gravissimo atque integerrimo viro; Muren 3. — B, a, I. ne probrum castis, labem integris inferat; Cael 42. — II. integrorum et fortunatorum promissis saucios et miseros credere non oportere; Muren 50. — b (vgl. A. alqd), I. ut damnati in integrum restituantur; Ver V 12. quoniam haec iam neque in integro nobis esse possunt; de or III 14. rem in integro esse; A XI 15, 4. — II. unam columnam efficere ab integro novam; Ver I 147. ei (Atticae) de integro gratulare; A XIII 51, 2.

integumentum, Dece, Hüsse: 1. te evolutum illis integmentis || integum.|| dissimulationis tuae nudatumque perspicio; de or II 350. ut frontis tibi integimento ad occultanda tanta flagitia diutius uti non licet; sen 16. — 2. divitias atque ornamenta eius ingenii per quaedam involuera atque integimenta perspexi; de or I 161.

intego, bedecken: nunc in hibernis *intectus || iniectus, al. || mihi videris; ep VII 16, 1.

integre, rein, unbefangen, unparteiisch, unbescholtener: eos solos Attice dicere, id est quasi sicce et integre; opt gen 12. ipsa natura incorrupte atque integre iudicante; fin I 30. in quo nihil integre, contra improbe omnia videtis esse suscepta; Scaur 37. qui cum caste et integre viverent; fin IV 63.

integritas. Unverfehltheit, Unverdorbenheit, Unbescholteneheit, Riedlichkeit: I. haec omnia vitae decora bat gravitas || dignitas || et integritas; Bru 265. incorupta quaedam Latini sermonis integritas; Bru 132. bonum integritatis corporis, misera debilitas; fin V 84. — II. 1. integritatem oculorum reliquorumque sensuum ponere in bonis potius; fin IV 20. eadem facultate et fraud hominum ad perniciem et integritas ad salutem vocatur; de or II 35. — 2. qui (vir) tanta virtute atque integritate fuit, ut . . ; Font 33. — 3. ad integritatem maiorum spe sua hominem vocabant; Sest 21. — III. 1. ain tandem, Attice, laudator integratatis et elegantiae nostrae? A VI 2, 8. spero me integratatis laudem consequentem; ep II 12, 3. quam (opinione) is vir haberet integritatis meae; A VII 2, 5. — 2. homo summa integritate atque innocentia; Phil III 25. — IV. quanta (voluptate) ad ficio hac integritate; A V 20, 6. Q. Catulum humanitate, sapientia, integritate antecedentem; Muren 36. qui se facile tuerunt integritate; Cluent 152.

integro, auffrischen: animus defessus audiendo aut admiratione integratur aut risu novatur; inv I 25.

intellectus, Erkenntnis, Einsicht: hoc intellexi || intellecto || si qui negabit esse ullam pecuniam fratris vita antiquiore; inv II 22.

intelligenter, mit Einsicht, mit Verständnis: intelligenter ut audiamur; part or 29. quod munus prudentiae? an legere intelligenter voluptates? of III 117.

intelligentia, Einsicht, Erkenntnis, Verständnis, Erkenntnisvermögen: I. ut || + et || communis intelligentia nobis notas res efficit easque in animis nostris inchoavit; leg I 44. falsum quiddam dicit, hoc pacto: „sapientia est pecuniae quaerendae intelligentia“; inv I 91. intelligentia (est), per quam (animus) ea perspicit, quae sunt; inv II 160. probabile est praestantem intelligentiam in sideribus esse; nat II 43. inchoat: s. efficit. ex qua (natura) ratio et intelligentia oriretur; fin IV

12. quod quaedam animalis intelligentia per omnia ea permanet et transeat; Ac II 119. — II. 1. simul (homo) cepit intelligentiam vel notionem potius; fin III 21. qui intelligentiam iuris habuerunt; Phil IX 10. quorum ex prima et inchoata intelligentia genera (natura) cognovit; leg I 27. sin autem intelligentiam ponunt in audiendi fastidio; opt gen 12. quae (ars) tradit ambiguorum intelligentiam; Ac II 92. — 2. quod (honestum) in nostram intelligentiam cadit; of III 17. quod longissime sit ab imperitorum intelligentia sensuque diunctum; de or I 12. ad quorum (operum) intelligentiam a natura minus habent instrumenta; de or III 195. — III. quae pars animi rationis atque intelligentiae sit particeps; div I 70. — IV. aperta simplexque mens fugere intelligentiae nostrae vim et notionem videtur; nat I 27. — V. 1. eas (iδέας Plato) ait semper esse ac ratione et intelligentia contineri; orat 10. conformatio insignita et impressa intelligentia; Top 27. is (Mucius) iuris civilis intelligentia atque omni prudentiae genere praestitit; Bru 102. — 2. vivere cum intelligentia rerum earum; fin II 34. ex: f. II. 1. inchoo. per: f. I. est; inv II 160.

intellego, einsehen, merken, wahrnehmen, erfennen, begreifen, verstehen, meinen, beurteilen, part. einfältig, verständig, fundig, mit Vernunft begabt: I, 1, a. hominem ad intellegendum et || et ad || agendum esse natum quasi mortalem deum; fin II 40. ille non intellegendi solum, sed etiam dicendi gravissimus auctor et magister Plato; orat 10. — b. in his rebus cum bona sint, facile est intellectu, quae sint contraria; part or 88. — 2, a. non ut dictum est, in eo genere intelligitur, sed ut sensum est; de or III 168 — b. qui praestat intelligentia imperito? magna re et difficulti; Bru 199. semperne in oratore probando vulgi iudicium cum intelligentia iudicio congruit? Bru 183. qui vulgi opinione disertissimi habiti sint, eosdem intelligentia quoque iudicio fuisse probatissimos; Bru 190. male eum (Tironem) credo intellexisse, si quisquam male intellegit, + potius nihil intellexisse; A XVI 15, 5. hoc doctoris intelligentis est; Bru 204. intelligentes dicendi existimatores praeteriens de oratore saepe iudicat; Bru 200. si teretes aures habent intelligentia iudicium; opt gen 11. necesse est intelligentem esse mundum et quidem etiam sapientem; nat II 36. quid est in his (rebus terrestribus), in quo non naturae ratio intelligentis appareat? nat II 120. — II, 1. non intellego, cur (virtus) tantopere expetenda videatur; Tusc III 37. quod vulgus, quid absit a perfecto, non fere intellegit; of III 15. f. I, 1, b. — 2. ex quo intellegitur, ut fatum sit non id, quod . . ; div I 126. — 3. ut ne: f. III, 2. alqd; fin IV 41. — 4. ex quo esse beati (dei) atque aeterni intellegantur; nat I 106. — 5. ex quo intellegi potest nihil te aratoribus reliqui fecisse; Ver III 178. quorum exitio intelligi potest rem publicam amplificatam; nat II 8. — III, 1. erat (L. Thorius) et cupidus voluptatum et eius || cuiusvis || generis intelligentes et copiosus; fin II 63. — 2. vide, ne sit aliqua culpa eius, qui ita loquatur, ut non intellegatur; fin II 15. eum commodissime scribere, qui curet, ut quaedam ex quibusdam intelligentia; inv II 152. haec dumtaxat in Graecis intellegi, quae ipsi, qui scripserunt, voluerunt vulgo intellegi; de or II 60. sive id, quod est, sive id, quod intelligitur, definiendum est; Top 29. quid aliud intelligetur, nisi uti ne quae pars naturae neglegatur; fin IV 41. qui fundus aut quae pars naturae neglegatur; fin IV 41. qui fundus aut quae talis animi figura intelligi potest aut quae tanta omnino capacitas? Tusc I 61. cum voluntas et consilium et sententia interdicti intellegatur; Caecin 50. generale quoddam decorum intelligentius; of I 96. deus ipse, qui intellegitur a nobis; Tusc I 66. age, si voluptatem non intellegimus, ne dolorem quidem? Tusc III 49.

figuram, fundum: *f.* capacitatem. medici ex quibusdam rebus et advenientes et crescentes morbos intellegunt; *div* II 142. sententiam: *f.* consilium. si haec verba minus intelleguntur; *fin* III 17. quibus in rebus vis intellegi potest, si in his non intellegitur? Caezin 31. de fundo Frusinati redimendo iam pridem intellexisti voluntatem meam; A XI 13, 4. *f.* consilium. voluptatem: *f.* dolorem. — IV, 1. quod dicitis, id non intellego quale sit; *fin* II 94. ut plane qualia sint intellegantur; *fin* V 58. (di) poterunt intellegi qui qualesque sint; nat II 71. — 2. eos sanos quoniam intellegi necesse est, quorum ..; Tusc III 11. quid hoc loco (philosophus) intellegit honestum? *fin* II 50. istuc „quasi corpus“ et „quasi sanguinem“ quid intellegis? nat I 73. nos deum nisi sempiternum intellegere qui possumus? nat I 25. obrectatio, ea quam intellegi ζηλοντιαν volo; Tusc IV 17 (18).

intemperans, ohne Mäßigung, umbesonnen: A. intemperans sum in eius rei cupiditate, quam nosti; A XIII 26, 1. libidinosa et intemperans adulcentia; Cato 29. istius impurissimae atque intemperantissimae pecudis; Piso 72. — B. intemperantis arbitror esse scribere, quod occultari velit || velis||; Ac I 2.

intemperanter, ohne Mäßigung: hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris; Tusc I 6. ne intemperantius suis opibus utatur; Phil V 48.

intemperantia, Unmäßigkeit, Bügellosigkeit: L omnium perturbationum matrem esse arbitrabatur immoderatam quandam intemperantiam; Ac I 39. — II, 1. quorum (securarum) intemperantia expleta; har resp 42. nec intemperantiam propter se esse fugiendam temperantiamque expetendam; *fin* I 48. — 2. vehementer ut inimicos tuos paeniteat intemperantiae suae; ep III 10, 1. — 3. ut (deorum) effusas in omni intemperantia libidines, adulteria, vincula (videremus); nat I 42.

intemperate, unmäßig: qui immoderate et intemperate vixerit; Tim 45. iis est usus intemperatus; orat 175.

intemperatus, ungemäßigt: ne intemperata quaedam benivolentia impediat magnas utilitates amicorum; Lael 75.

intempories, Mangel an Mäßigung, Bügellosigkeit: I. qui videor stulte illius amici intemperiem non tulisse; A IV 6, 3. — II. propter unius ex illis xviris intemperem; rep II 63.

intempestive, ungelegen: si irascamus intempestive accendentibus; of I 88. coram qui ad nos intempestive adeunt; ep XI 16, 1.

intempestivus, unzeitig, ungelegen: numquam amicitia intempestiva, numquam molesta est; Lael 22. numquam mihi tua epistula aut intempestiva aut loquax visa est; A IV 14, 2.

intempestus, dunfel, stürmisch: nocte intempesta; Ver V 186. cum intempesta nox esset; Phil I 8.

intendo, ausdehnen, ausstrecken, spannen, anspannen, richten, wenden, zusätzlichen suchen, beabsichtigen, behaupten: I. ante, quam illuc proficisci, quo te dicis intendere; de or II 179. — II. intendere coepit ante se oportere discessionem facere quam consules; ep I 2, 2. — III. si illa omnia in hunc unum instituta, parata, intenta sunt; Milo 67. si C. Antonius, quod animo intenderat, perficere potuisset; Phil X 9. quo animum intendat, facile perspicio; Ver pr 10. voces ut chordae sunt intentae, quae ad quemque tactum respondeant; de or III 216. quia profundenda voce omne corpus intenditur; Tusc II 56. quo cupiditatem infinitam cum immani crudelitate iam pridem intendit Antonius; Phil VII 27. simul dextram intendit ad statuam; A XVI 15, 3. digitum ad fontes inten-

derem; de or I 203. singulae familiae item tibi intenderent; de or I 42. ut in haec intenta mens nostra beatam illam naturam putet; nat I 105. pars orationis intenta ac vehemens; de or II 211. quae (pericula) mihi ipsi intenduntur; A II 19, 1. tabernacula carbaceis intenta velis conlocabat; Ver V 30. si quod in me telum intenderit; har resp 7.

intentio, Anspannung, Anstrengung, Anflage: I. reperit (gladium) cruentum. homo in urbem ab illis deducitur ac reus fit. in hac intentio est criminis: „occidi“. depulsio: „non occidi“; inv II 15. intentio est: „maiestatem minuisti“. depulsio est: „non minui maiestatem“; inv II 52. — II. mentes suas a cogitationum intentione cantu fidibusque ad tranquillitatem traducere; Tusc IV 3. — III. facti aut intentionis adversariorum cum ipso scripto contentionē; inv II 125. si constituto et ipsa et pars eius quaelibet intentionis depulsio est; inv I 13. — IV. cum animus hac intentione omnes totius negotii partes considerabit; inv II 46.

intento, drohend rütteln: is (dolor) ardentes faces intentat; Tusc V 76. haec (sica) intentata nobis est; Milo 37.

intensus, Alsstrefen: vocem et palmarum intentus et maledictorum clamorem omnes profundunt; Sest 117.

inter, zwischen, unter, während, bei (nachgestellt): *f.* I. communio. III. societas: I. qui interscarios et de beneficiis accusabant; Sex Rose 90. Cicerones pueri amant inter se; Phil II 18. socii putandi sunt, quos inter res communicata est; Ver III 50. ut, quibus de rebus vellemus, inter nos communicaremus; ep XV 14, 2. ipsa inter se corporis (commoda) comparari solent; of II 88. quae (ratio, oratio) docendo, discendo conciliat inter se homines; of I 50. utinam liceat inter nos conferre sollicitudines nostras! ep VI 21, 2. quae (causa) inter se confligunt; Catil II 25. cum ea congruant inter se; Tusc IV 30. quibus (causis) inter nos amore sumus coniuncti; ep X 10, 2. conligo: *f.* II. aptus. hi conlocuti inter se; Tusc IV 49. cum constet inter omnes omne officium sapientiae in hominis cultu esse occupatum; fin IV 36. de quo inter omnes conveniat; nat III 9. qui inter scarios damnatus est; Cluent 21. dico: *f.* discepto. eorum definitiones paulum oppido inter se differunt; fin III 33. ista inter Graecos dici et disceptari solere; de or I 45. intus in animis inclusae (cupiditates) inter se dissident atque discordant; fin I 44. ut (leges) ne discrepare quidem videantur inter se; inv II 147. qui inter se dissident; Ac II 143. *f.* discordant. multum inter se distant istae facultates; de or I 215. Galba fuit inter tot aequales unus excellens; Bru 333. aëris interiectus inter mare et caelum; nat II 66. nihilne existimas inter tuam et istius sortem interfuisse? Muren 41. qua de re inter Marcellos et Claudios patricios centumviri indicarunt; de or I 176. ut omnis caritas aut inter duos aut inter paucos iungeretur; Lael 20. mihi videtur inter viros optimos esse numerandus; Font 38. cum partirentur inter se; Phil XIV 15. Hortensius suos inter aequales longe praestitit; Bru 230. pugnant haec inter se; fat 12. omne genus hominum sociatum inter se esse; leg I 32. cum inter me et Brundisium Caesar esset; A IX 2, a, 2. cum inter subsellia nostra versentur amici; Phil II 19. — II. quod aequabile inter omnes esse possit; Caezin 70. ut omnes (res) inter se aptae configatae videantur; nat I 9. multa sunt civibus inter se communia; of I 53. adolescenti in primis inter suos et honesto et nobili; Cluent 11. non placuit Epicuro medium esse quiddam inter dolorem et voluptatem; fin I 38. nobilis: *f.* honestus. etsi inter se pares non fuerunt; de or II 94. voluntate similes sunt et inter sese et magistri; de or II 94. —

III. nec ex eo amor inter nos natus est; ep XII 29, 1. quo animo inter nos sumus; ep III 9, 1. nulla est caritas naturalis inter bonos? nat I 122. erat certamen inter clarissimos duces; Marcel 30. non longinquum inter nos digressum et discessum fore; Cato 84. una spes est salutis istorum inter istos dissensio; A II 7, 3. cum tanta sit inter oratores bonos dissimilitudo; orat 2. fuit hoc in amicitia quasi quoddam ius inter illos, ut . . .; rep I 18. quasi pactio fit inter populum et potentes; rep III 23. haec inter nos partitio defensionis non est fortuito; Sulla 13. feci sermonem inter nos habitum in Cumano; ep IX 8, 1. quae sit coniunctio hominum, quae naturalis societas inter ipsos; leg I 16. quae si quos inter societas aut est aut fuit; Lael 83. — IV. cum ipsis inter nos viles neglectique simus; fin III 66. ita fit, ut ipsis dei inter se ab aliis alii neglegantur; nat I 121. quae inter decem annos nefarie facta sunt; Ver pr 37. cum dicitur INTER BONOS BENE AGIER; of III 61. cum inter falcarios ad M. Laecam convenit; Sulla 52. — V. sed quid hoc loco vos inter vos, Catule? de or II 295. pauca primo inter nos de litteris; fin I 14.

interaresco. vertrodden: nihil interarescere, nihil extingui, nihil cadere debet eorum, in quibus . . .; Tusc V 40.

intercalaris. eingeschaltet: pridie Kalen d. intercalares; Quint 79. a. d. v Kal. intercalares priores; ep VI 14, 2.

intercalarius. eingeschaltet: Cephaloeditani fecerunt || decretur || intercalarium (mensem) XXXV dies longum; Ver II 130.

intercalo. eingeschalten: a. diligenter habenda ratio intercalandi est; leg II 29. — b. ut cotidie vota faciamus, ne intercaletur; ep VII 2, 4. cum scies, Romae intercalatum sit necne; A V 21, 14.

intercapedo. Unterbrechung: quas ob causas in eorum vita nulla est intercapido molestiae; fin I 61. non honestum verbum est „divisio“? at inest obscenum, cui respondet „intercapido“; ep IX 22, 4.

intercedo. dazwischenentreten, sich widersegen, vergehen, eintreten, bestehen, sich verbürgen: I. 1. adimit intercedendi potestate; agr II 30. — 2. vix annus intercesserat ab hoc sermone, cum . . .; de or II 89. magna vetustas, magna consuetudo intercedit; ep XI 16, 2. inter nosmet ipsos vetus usus intercedit; ep XIII 23, 1. — II, 1. qua (lege) intercedi de provinciis non licet; prov 17. de his rebus senatus auctoritas gravissima intercessit; ep I 2, 4. studi quam ornatissima senatus populique Romani de me iudicia intercedere; ep XV 4, 13. — 2. quemcum tibi adfinitas, societas omnes denique causae et necessitudines veteres intercedebant; Quint 48. si intercessisset collega Fabricio; Sest 78. omnia mihi cum eo (L. Titio Strabone) intercedunt iura summae necessitudinis; ep XIII 14, 1. cui senatus consulto ne intercederent, verebatur? Phil III 23. ut ei (homini) cum genere humano quasi civile ius intercederet; fin III 67. cum intercedere vellent rogationi; de or II 197. — III. intercessisse se pro iis magnam pecuniam; A VI 1, 5.

interception. Wegnahme: quae interceptio poculi? Cluent 167.

intercessio. Einsprache, WiderSpruch: I. cum intercessio stultitiam intercessoris significatura sit, non rem impeditura; agr II 30. — II. sic reliqua auctoritas senatus empta intercessione sublata est; Milo 14. cum intercessionem consul sustulisses; Phil II 6.

intercessor. Verhinderer: I, 1. Ti. Gracchum non solum neglectus, sed etiam sublatus intercessor evertit; leg III 24. — 2. se intercessorem fore professus est; Sulla 65. — II. quanta contentione Titium intercessorem a biecerim; ep X 12, 4. intercessorem dictature si (Milo) iuverit manu et praesidio suo;

Q fr III 8, 6. neglego: f. I, 1. multi intercessores numerantur; Q fr III 9, 3. intercessor parabitur; Q fr I 4, 3. tollo: f. I, 1.

intercidio, eintreten, sich zutragen: si quae intercederunt non tam re quam suspicione violata; ep V 8, 3.

intercipio, auffangen, wegnehmen, entreiben: ne cuiusquam animalium litterae interceptae offendant; Q fr III 9, 3. quas (res) intercipi periculose esset; A X 8, 1. Balbutium quendam (venenum) interceptisse; Cluent 166.

intercise, unterbrochen, in Abfägen: ut idem intercise atque permixte (dicatur); part or 24.

intercludo, versperren, abschneiden, verhindern: I. Caesarem intercludi posse; A VII 23, 1. ut plane interclusi captique simus; A IX 6, 2. uterque (aditus) parvis praesidiis propter angustias intercludi potest; ep XV 4, 4. mihi meae pristinae vitae consuetudinem interclusam aperiui; Marcel 2. ut fugam intercludat; A VII 20, 1. quod iter meum interclusum putabam; A VIII 11, D, 2. num intercludere perfugia fortunae videor? Ver V 132. — II, 1. intercludor dolore, quo minus ad te plura scribam; A VIII 8, 2. — 2. ille (Caesar) commeat u et reliquis copiis intercludendus; A VII 9, 2. qui occisi captique sunt, interclusi fuga; ep XV 4, 8.

interclusio, Hemmung: clausulas atque interpuncta verborum animae interclusio atque angustiae spiritus attulerunt; de or III 181.

intercolumnium, Raum zwischen den Säulen: 1. qua (hedera topiarius con vestivit) intercolumnia ambulationis; Q fr III 1, 5. — 2. quae (signa) in omnibus intercolumniis vidimus; Ver I 51.

intercurro, dazwischenentreten, dazukommen: his laboriosis exercitationibus dolor intercurrit non numquam; Tusc III 36. qui intercurrent, misimus tres principes civitatis; Phil VIII 17.

intercus, unter der Haut: si quis medicamentum euipiam dederit ad aquam intercentem; of III 92.

interdico, untersagen, verbieten, befehlen: I, 1. ut interdictum sit, cui non sit interdictum? dom 47. — 2. quibus verbis praetor interdixit; Caecin 85. — II, 1. cum de vi interdicitur; Caecin 86. vgl. **interdictum**, I. — 2. cum ita interdicatur, unde dolo malo meo vi deiectus sit; Tul 30. — 3. nec mihi tamen, ne faciam, interdictum puto; fin I 7. j. III. alqd. — 4. te familiae valde interdicere, ut uni dicto audiens esset; rep I 61. — 5. neque est interdictum aut a rerum natura aut a lege aliqua atque more, ut singulis hominibus ne amplius quam singulas artes nosse licet; de or I 215. — 6. ut mihi aqua et igni interderetur; dom 82. quem ad modum nostro male rem gerentibus patribus bonis interdici solet, sic . . .; Cato 22. — III. neque hoc liberis nostris interdicendum est, ne observent tribules suos; Planc 45. non modo nullo proposito praemio, sed etiam interdicto; Balb 26. ut huic furiae vox interderetur; har resp 12.

interdictio. Unterjagung, Verbot: tecti et aquae et ignis interdictione adigebantur; dom 78.

interdictum. Verbot, Einspruch, Bestimmung: I. cum interdictum es set de pluribus; Caecin 62. — II. nisi forte Manilius interdictum aliquod inter duos soles putat esse componendum, ut ita caelum possideant, ut . . .; rep I 20. Caesaris interdicta: »si te secundo lumine hic offendoro — respuuntur; A VII 26, 1. hac lege praetorum interdicta tollentur; agr III 11. — III. cognita sententia interdicti; Caecin 57. interdicti vis respat hanc defensionem; Caecin 56. — IV, 1. qui interdicto tecum contenderent; de or I 41. in eadem causa eodem

interdicto te oportere restitu; Caecin 38. — 2. ut per interdictum meum ius teneam; Caecin 32.

interductus, Trennungszzeichn: quae (oratio) non interdictu librari debet insistere; orat 228.

interdum, zuweilen, manchmal: I. quibus (blandimentis) sopita virtus coniveret interdum; Cael 41. ut solemus interdum in defensionibus dicere; Ver III 141. geminatio verborum habet interdum vim, leporem alias; de or III 206. ut mihi in hoc Stoici iocari videantur interdum; fin IV 30. cohortationes, consolations, interdum etiam obiurgationes in amicitia vigint maxime; of I 58. — II. (genus acuminis) saepe stomachosum, non numquam frigidum, interdum etiam facatum; Bru 236. quod mihi interdum levius in urbis urbanitatis desiderio, interdum piger, interdum timidus in labore militari, saepe autem etiam subimpudens videbare; ep VII 17, 1. — III. populariter interdum loqui necesse erit; leg I 19.

interea, inzwischen, unterdeffen: cum interea nullus gemitus audiebat; Ver V 162. nec interea locupletare amicos umquam suos destituit; Rab Post 4. de illis interea nemo indicabit; agr II 34. atque interea statim C. Sulpicium praetorem misi; Catil III 8. hominem interea perire innocentem non oportere; Ver IV 87. atque interea tamen, dum haec coguntur, vel passim licet carpentem replere instam iuris civilis scientiam; de or I 191. venit in Thurinum interea Tullius; Tul 19. — elliptisch: interea, unde isti versus? non enim agnosco; Tusc II 26.

intereo, untergehen, umkommen, verloren gehen, vergehen, ausgehen: omne animal intereat necesse est; nat III 33. fac sic animum interire, ut corpus; Tusc I 82. ut membrum aliquod potius quam totum corpus intereat; Phil VIII 15. f. animus. iam vero exercitus noster ille omnis interiit; prov 5. ignem interitum esse, nisi alatur; nat III 37. ut (litterae) aut interire aut aperiri aut intercipi possint; A I 13, 2. membrum: f. corpus. nihil valentius esse, a quo (natura) intereat; Ac I 28. cum salus urbis istius avaritiae interierit; Ver III 127. statuae intereunt tempestate, vi, vetustate; Phil IX 14.

interfatio, Unterbrechung: cum se contra verba atque interfationem legibus sacratiss esse armatum putaret; Sest 79.

interactor, Mörder: I. cum imperfectores rei publicae revixissent; sen 4. — II. ut cum summa imperfectior gloria interfici possit; Phil I 35.

interficio, vernichten, zu Grunde richten, umbringen, töten, ermorden: I. 1. negaret esse in malis capi, venire, interfici? fin IV 22. — 2. qui (dolor), simul atque adripuit, interfici; fin II 93. — II. si insidiis ille (Marcellus) imperfectus esset; A XIII 10, 3. imperfectis bonis omnibus; dom 63. quotiens consulem interficere conatus es! Catil I 15. doletis tres exercitus populi Romani imperfectos; interficit Antonius; Phil II 55. nullo modo facilis arbitrio posse neque herbas arescere et interfici neque . . . fr F I 12. insidiatorem iure interfici posse; Milo 11. cum imperfecta sit civium multitudine; Phil XIV 7. voluit ille senatum interficere; Piso 15. ab uxoris fratribus imperfectum tyrannum; div I 53.

intericio, dazwischenstellen, einfügen: (L. Sisenal) imperfectus inter duas aetas Hortensii et Sulpici; Bru 228. est quidam imperfectus inter hos medius utriusque particeps; orat 21. ut alios eis imperfectos et tamquam medios putet; opt gen 2. aér imperfectus inter mare et caelum; nat II 66. nullis imperfectis iniquitatibus aut cupiditatibus; rep I 42. quantum intervallum inter te atque illum imperfectum esse putas? Rabir 15. non ita lato imperfecto mari; orat 25. nasus ita locatus est, ut quasi murus oculis imperfectus esse videatur; nat II 143. brevi tempore doloris imperfecto; Sest 52.

interiectus, Dazwischenentreten: ipsa (luna)

incidens in umbram terrae interpositu interiectu terrae repente deficit; nat II 103.

interim, unterdessen, mittlerweile: interim accepimus tuas litteras; A VIII 11, D, 4. hoc interim spatio conclave illud concidisse; de or II 353. cum interim Sulla solitudinem non quereret; Sulla 16. interim ad me venit Munatius noster; ep X 12, 2.

interimo (interemo), aus dem Wege räumen, besiegen, vernichten, töten: I. quia sunt || sint || quae interimant sint quae conservent; nat I 109. — II. qui illo gladio civem aliquem interemit; Rab Post 7. cum Decimus quidam Virginis virginem filiam in foro sua manu interemisset; rep II 63. cum (Hercules) uxorem interemebat, cum conabatur etiam patrem; Ac II 89. senes ad coemptiones facientes interimendorum sacrorum causa reperti sunt; Muren 27. uxoren: f. patrem.

interior, intimus, innern, vertrauter, geheimer: A. quae disputatio non huius instituti sermonis est, sed artis intimae; orat 179. ad omnia intima istorum consilia pervenimus; Ver pr 17. intimi (dentes escas) conficiunt, qui genuini vocantur; nat II 134. ut in disputationem intimam veniretis; de or I 96. quod interiore epistula scribis . . . Q fr III 1, 18. illa vincula quanta sunt, studiorum similitudo, litterae interiores! ep III 10, 9. quod est animal, id motu cietur interiore et suo; Tusc I 54. his tabulis interiores templi paries vestiebantur; Ver IV 122. id semen inclusum est in intima parte earum bacarum; nat II 127. multa admixta ex intima philosophia; Ac I 8. si intimos sensus civitatis expressero; Sest 119. angor intimis sensibus; A V 10, 3. interior est ille proprius (timor); de or II 209. — B, a, I. intimi multa apertiora videant necesse est; Sex Rosc 116. — II. (Paccius) in intimis est meis; A IV 16, 1. — III. A. Fufum, unum ex meis intimis; ep XIII 3. — IV. tanta est intimorum multitudo, ut . . . ep VI 19, 2. — b, 1. haec in promptu fuerint, nunc interiora videamus; div II 124. — 2. sin se in intimum conicere velent; Cael 62.